

CUENTAS ANUALES  
CONSOLIDADAS  
DEL EJERCICIO  
(finalizado el 30 de junio de 2022)  
INFORME DE GESTIÓN  
CONSOLIDADO  
E INFORME DE AUDITORÍA





Grant Thornton  
Av. Diagonal, 615, 10ª  
08028 BARCELONA

T +34 93 206 39 00  
F +34 93 206 39 10  
barcelona@es.gt.com  
www.GrantThornton.es

## INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

*(Traducción de un informe originalmente emitido en catalán y de unas cuentas anuales consolidadas originalmente formuladas en catalán y preparadas de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en España. En caso de discrepancia, prevalecerá la versión en catalán.)*

A la Asamblea General del FUTBOL CLUB BARCELONA

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas del FUTBOL CLUB BARCELONA (el Club) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 30 de junio de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 30 de junio de 2022, así como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas* de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



## *Reconocimiento de ingresos procedentes del inmovilizado intangible no deportivo*

Tal y como se indica en la nota 2.6 de la memoria consolidada adjunta, el 30 de junio de 2022 el Club ha enajenado el 10% de sus derechos audiovisuales en la competición profesional de "La Liga" a Locksley Invest, S.L., sociedad de la que el Club posee un 49% de participación, perteneciendo el restante 51% a Sixth Street Partners (nota 10.3). Esta operación ha generado un beneficio en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio por importe de 267.089 miles de euros.

El reconocimiento de este ingreso y el análisis de los términos contractuales de la operación que han servido de base para la determinación de su registro contable ha sido considerado, por la significatividad del importe, complejidad e impacto en las cuentas anuales consolidadas adjuntas, como un aspecto más relevante de la auditoría.

Como parte de nuestro trabajo hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos:

- Hemos obtenido un entendimiento de los criterios contables aplicados por el Club para la contabilización de la operación de venta de derechos audiovisuales como ingreso del ejercicio. A estos efectos, hemos obtenido y revisado el informe emitido por un experto de la dirección sobre el registro contable de la operación. Asimismo, hemos evaluado su competencia, capacidad y objetividad, y si dicho informe es adecuado como evidencia adicional de nuestros procedimientos de auditoría.
- Hemos revisado la documentación soporte de la operación a efectos de determinar la consistencia de los criterios contables empleados, incluyendo la lectura y entendimiento de los términos contractuales y de otros documentos relevantes.
- Hemos involucrado a nuestros especialistas en la revisión de aspectos relacionados con la metodología empleada para valorar los derechos audiovisuales enajenados, la revisión matemática del modelo y en el análisis de razonabilidad de las hipótesis y datos utilizados más relevantes.
- Hemos evaluado si la información revelada en las cuentas anuales consolidadas adjuntas es adecuada con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable.

## *Clasificación y valoración del inmovilizado intangible deportivo y de los activos no corrientes mantenidos para la venta*

Tal como se muestra en la nota 5 de la memoria consolidada adjunta, a 30 de junio de 2022 el Club tiene registrado en el epígrafe "Inmovilizado intangible deportivo" del balance adjunto un importe de 246.207 miles de euros correspondientes al valor neto contable de los costes necesarios para obtener de otras entidades los derechos federativos de jugadores, así como otros de naturaleza similar, los cuales son objeto de amortización en función de la duración de los contratos suscritos. No obstante, cuando se prevé la recuperación del inmovilizado intangible deportivo mediante su venta, en lugar de por su uso continuado, su valor neto contable se contabiliza en el epígrafe "Activos no corrientes mantenidos para la venta" del balance consolidado, valorándose por el menor entre el valor neto contable y su valor razonable menos los costes de venta, ascendiendo este epígrafe a 30 de junio de 2022 a un importe de 3.000 miles de euros.

La valoración y clasificación como inmovilizado intangible deportivo o activo no corriente mantenido para la venta, así como la identificación de indicios de deterioro y, en su caso, la estimación de su valor recuperable, han sido considerados un aspecto más relevante de la auditoría al estar sujetos a juicios significativos por parte de la Junta Directiva del Club y por la relevancia de los importes mencionados anteriormente.

Como parte de nuestro trabajo hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos:



- Hemos obtenido un conocimiento de los procedimientos establecidos por el Club para la valoración y correcta clasificación de los derechos federativos de jugadores como inmovilizado intangible deportivo o como activos no corrientes mantenidos para la venta, verificando los criterios de activación, valoración y amortización, así como la identificación de posibles indicios de deterioro.
- Hemos revisado los movimientos del ejercicio, analizando las principales adiciones y bajas con documentación soporte y la razonabilidad de la dotación a la amortización del ejercicio.
- Hemos evaluado si la información desglosada en la memoria consolidada adjunta es adecuada de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo.

*Reconocimiento de pasivos contingentes*

Tal y como se indica en las notas 13 y 15.7 de la memoria consolidada adjunta, a 30 de junio de 2022 el Club se encuentra inmerso en diversos procedimientos contenciosos y judiciales, así como en un proceso de comprobación e inspección por parte de la Agencia Tributaria. La Junta Directiva del Club, en base a la mejor información disponible, ha evaluado y cuantificado los riesgos que podrían derivarse para el Club, registrando una provisión en aquellos casos en los que el riesgo se ha estimado probable.

Hemos considerado este reconocimiento como un aspecto más relevante en nuestra auditoría, dado que dicha evaluación y cuantificación incluyen estimaciones en condiciones de incertidumbre que requieren un elevado grado de juicio por parte de la Junta Directiva del Club.

Como parte de nuestro trabajo hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos:

- Hemos obtenido un conocimiento de los procedimientos establecidos por el Club para la evaluación, estimación y reconocimiento de pasivos contingentes.
- Hemos obtenido confirmaciones escritas del departamento jurídico del Club y de sus asesores fiscales y legales externos, acerca de la evaluación, clasificación y cuantificación de los riesgos que podrían derivarse de dichos procedimientos.
- Hemos involucrado a nuestros especialistas en materia fiscal, al objeto de contrastar las conclusiones alcanzadas por el departamento jurídico del Club y sus asesores externos.
- Hemos evaluado si la información revelada en la memoria consolidada adjunta es adecuada de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo.

**Párrafo de énfasis**

Llamamos la atención sobre la nota 2.6 de la memoria consolidada adjunta, en la que se indica que, como consecuencia de las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores, el patrimonio neto consolidado a 30 de junio de 2022 es negativo por importe de 353.213 miles de euros. Asimismo, el fondo de maniobra consolidado al cierre del ejercicio es negativo por importe de 279.094 miles de euros. La Junta Directiva del Club ha formulado las cuentas anuales consolidadas adjuntas aplicando el principio de empresa en funcionamiento, al considerar los factores mitigantes mencionados en dicha nota y otras acciones indicadas en la nota 2.5, así como los hechos posteriores que se describen en la nota 24 de la memoria consolidada adjunta, entre los que destacan la venta de un 15 % adicional de los derechos audiovisuales y otras acciones que el Club está trabajando. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

**Otras cuestiones**

Las cuentas anuales consolidadas del Club correspondientes al ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2021 fueron auditadas por otro auditor que expresó una opinión favorable sobre dichas cuentas anuales el 10 de agosto de 2021.



## Otra información: Informe de gestión consolidado

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión consolidado del ejercicio terminado el 30 de junio de 2022, cuya formulación es responsabilidad de la Junta Directiva del Club y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestión consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas consolidadas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas consolidadas, así como en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 30 de junio de 2022 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

## Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales consolidadas

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

## Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida



- a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo.
  - Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva del Club.
  - Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva del Club, del principio contable de empresa en funcionamiento y basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.
  - Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
  - Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinión sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con la Junta Directiva del Club en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva del Club, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales consolidadas del período actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Grant Thornton, S.L.P. Sociedad Unipersonal  
ROAC nº S0231

(Original en catalán firmado por Carlos Capellà Bruguera, inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el Nº 2242)

28 de julio de 2022

## BALANCE ECONÓMICO

### BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2022

(Miles de euros)

| ACTIVO   | Notas de la Memoria | 30/06/22         | 30/06/21         | PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                     | Notas de la Memoria | 30/06/22         | 30/06/21         |
|--|---------------------|------------------|------------------|--|---------------------|------------------|------------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>  |                     |                  |                  | <b>PATRIMONIO NETO:</b>                                      | <b>Nota 12</b>      |                  |                  |
| <b>Inmovilizado intangible</b>                                     |                     | <b>264.789</b>   | <b>335.557</b>   | <b>FONDO PROPIOS</b>   |                     | <b>(355.245)</b> | <b>(452.822)</b> |
| Inmovilizado intangible deportivo                                  | Nota 5.1            | 246.207          | 313.179          | <b>Fondo social</b>  |                     | <b>(444.199)</b> | <b>28.828</b>    |
| Inmovilizado intangible no deportivo                               | Nota 6              | 18.582           | 22.378           | Fondo social   |                     | (444.199)        | 28.828           |
| Aplicaciones informáticas  |                     | 15.068           | 17.112           | <b>Reservas</b>  |                     | <b>(8.623)</b>   | <b>(332)</b>     |
| Derechos de traspasos  |                     | -                | 103              | Otras reservas   |                     | (8.623)          | (332)            |
| Derechos de propiedad audiovisual                                  |                     | 2.008            | 2.833            | <b>Resultado ejercicio atribuido a la sociedad dominante</b> |                     | <b>97.577</b>    | <b>(481.318)</b> |
| Inmovilizado en curso y anticipos                                  |                     | 1.506            | 2.330            | <b>SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>          | <b>Nota 12.2</b>    | <b>2.032</b>     | <b>2.090</b>     |
| <b>Inmovilizado material</b>                                       | <b>Nota 7</b>       | <b>236.631</b>   | <b>231.078</b>   |  |                     |                  |                  |
| Estadios y pabellones deportivos                                   |                     | 75.370           | 81.580           | <b>Total patrimonio neto</b>                                 |                     | <b>(353.215)</b> | <b>(450.732)</b> |
| Otros terrenos y construcciones                                    |                     | 35.986           | 37.118           |  |                     |                  |                  |
| Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material                |                     | 8.310            | 11.348           |  |                     |                  |                  |
| Inmovilizado en curso y anticipos                                  |                     | 116.965          | 101.032          |  |                     |                  |                  |
| <b>Inversiones inmobiliarias</b>                                   | <b>Nota 8</b>       | <b>40.668</b>    | <b>14.099</b>    | <b>PASIVO NO CORRIENTE:</b>                                  |                     |                  |                  |
| <b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b> | <b>Nota 10.2</b>    | <b>110.500</b>   | -                | <b>Provisiones a largo plazo</b>                             | <b>Nota 13.1</b>    | <b>83.752</b>    | <b>101.491</b>   |
| Participaciones en empresas de puesta en equivalencia              | Nota 10.2           | 63.000           | -                | <b>Deudas a largo plazo</b>                                  | <b>Nota 14.1</b>    | <b>803.918</b>   | <b>553.681</b>   |
| Créditos a empresas  | Nota 20.2           | 47.500           | -                | Obligaciones y otros valores negociables                     |                     | 596.778          | 198.586          |
| <b>Inversiones financieras a largo plazo</b>                       | <b>Nota 10.1</b>    | <b>26.817</b>    | <b>19.497</b>    | Deudas con entidades de crédito                              |                     | 68.574           | 145.877          |
| Créditos a entidades deportivas                                    |                     | 17.734           | 12.452           | Deudas con entidades deportivas                              | Nota 14.3           | 84.424           | 115.452          |
| Otros activos financieros  |                     | 9.083            | 7.045            | Personal deportivo   | Nota 14.3           | 54.142           | 93.766           |
| <b>Activos por impuesto diferido</b>                               | <b>Nota 15.6</b>    | <b>120.716</b>   | <b>128.206</b>   | <b>Pasivos por impuesto diferido</b>                         | <b>Nota 15.6</b>    | <b>19.750</b>    | <b>497</b>       |
| <b>Deudores comerciales no corrientes</b>                          | <b>Nota 10.4</b>    | <b>39.915</b>    | <b>43.326</b>    | <b>Periodificaciones a largo plazo</b>                       | <b>Nota 16</b>      | <b>6.734</b>     | <b>13.391</b>    |
| <b>Total activo no corriente</b>                                   |                     | <b>840.036</b>   | <b>771.763</b>   | <b>Total pasivo no corriente</b>                             |                     | <b>914.154</b>   | <b>669.060</b>   |
| <b>ACTIVO CORRIENTE:</b>   |                     |                  |                  | <b>PASIVO CORRIENTE:</b>                                     |                     |                  |                  |
| <b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>              | <b>Nota 5.2</b>     | <b>3.000</b>     | <b>38.000</b>    | <b>Provisiones a corto plazo</b>                             | <b>Nota 13.2</b>    | <b>7.221</b>     | <b>2.322</b>     |
| <b>Existencias</b>   | <b>Nota 11</b>      | <b>10.686</b>    | <b>5.834</b>     | <b>Deudas a corto plazo</b>                                  | <b>Nota 14.2</b>    | <b>175.315</b>   | <b>188.181</b>   |
| <b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>               | <b>Nota 10.4</b>    | <b>161.286</b>   | <b>148.483</b>   | Obligaciones y otros valores negociables                     |                     | 3.109            | 4.633            |
| Clientes, empresas del grupo y asociadas                           | Nota 20.2           | 29.682           | 634              | Deudas con entidades de crédito                              |                     | 172.197          | 183.539          |
| Entidades deportivas, deudoras                                     |                     | 40.034           | 25.144           | Otros pasivos financieros                                    |                     | 9                | 9                |
| Deudores varios  |                     | 70.464           | 97.807           | <b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>       | <b>Nota 14.3</b>    | <b>519.415</b>   | <b>407.776</b>   |
| Personal deportivo   | Nota 14.3           | 19.809           | 22.588           | Proveedores  |                     | 102.126          | 83.415           |
| Personal no deportivo  |                     | 232              | 154              | Proveedores, empresas del grupo                              | Nota 20.2           | 381              | 323              |
| Activos por impuesto corriente                                     | Nota 15.1           | 90               | 18               | Acreeedores varios   |                     | 8.880            | 7.893            |
| Otros créditos con las Administraciones Públicas                   | Nota 15.1           | 616              | 1.863            | Acreeedores diversos, empresas vinculadas                    | Nota 20.2           | 7.060            | 6.640            |
| Anticipos a proveedores/acreeedores                                |                     | 359              | 275              | Deudas con entidades deportivas                              |                     | 108.434          | 115.742          |
| <b>Inversiones financieras a corto plazo</b>                       |                     | <b>1.139</b>     | <b>2.139</b>     | Personal deportivo   | Nota 14.3           | 163.611          | 144.417          |
| <b>Periodificaciones a corto plazo</b>                             | <b>Nota 16</b>      | <b>7.233</b>     | <b>4.318</b>     | Personal no deportivo  |                     | 756              | 2.268            |
| <b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>              |                     | <b>378.227</b>   | <b>60.411</b>    | Otras deudas con las Administraciones públicas               | Nota 15.1           | 127.907          | 46.958           |
| Tesorería  |                     | 378.227          | 60.411           | Anticipos de clientes  |                     | 260              | 120              |
| <b>Total activo corriente</b>                                      |                     | <b>561.571</b>   | <b>259.185</b>   | <b>Periodificaciones a corto plazo</b>                       | <b>Nota 16</b>      | <b>138.714</b>   | <b>214.341</b>   |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  |                     | <b>1.401.607</b> | <b>1.030.948</b> | <b>Total pasivo corriente</b>                                |                     | <b>840.665</b>   | <b>812.620</b>   |
|  |                     |                  |                  | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                        |                     | <b>1.401.607</b> | <b>1.030.948</b> |

Las Notas de la 1 a la 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del balance consolidado a 30 de junio de 2022.



## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2022

(Miles de euros)

|   | Notas de la Memoria | Ejercicio 2021/22 | Ejercicio 2020/21 |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|
| <b>OPERACIONES CONTINUADAS:</b>   |                     |                   |                   |
| <b>Importe neto de la cifra de negocios</b>   | <b>Nota 18.1</b>    | <b>627.986</b>    | <b>575.447</b>    |
| Ingresos por competiciones  |                     | 61.450            | 8.131             |
| Ingresos por personas abonadas y socios y socias                                      |                     | 48.963            | 15.532            |
| Ingresos por retransmisiones y derechos televisivos                                   |                     | 250.193           | 281.431           |
| Ingresos por comercialización y publicidad  |                     | 267.175           | 270.299           |
| Ingresos por prestaciones de servicios  |                     | 205               | 54                |
| <b>Variación de las existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b> |                     | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>Trabajos llevados a cabo por la empresa por su activo</b>                          |                     | <b>1.489</b>      | <b>1.312</b>      |
| <b>Aprovisionamientos</b>   |                     | <b>(29.168)</b>   | <b>(19.666)</b>   |
| Consumos de material deportivo  |                     | (27.995)          | (18.050)          |
| Otros aprovisionamientos  |                     | (2.322)           | (2.299)           |
| Deterioro de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos                   | Nota 11             | 1.149             | 683               |
| <b>Otros ingresos de explotación</b>  | <b>Nota 18.2</b>    | <b>10.852</b>     | <b>14.730</b>     |
| Ingresos accesorios y otros de gestión corriente                                      |                     | 9.701             | 13.862            |
| Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio                   |                     | 1.151             | 868               |
| <b>Gastos de personal</b>   | <b>Nota 18.3</b>    | <b>(457.246)</b>  | <b>(489.590)</b>  |
| Sueldos y salarios del personal deportivo   |                     | (393.554)         | (433.986)         |
| Sueldos y salarios del personal no deportivo  |                     | (48.478)          | (39.925)          |
| Cargas sociales   |                     | (15.214)          | (15.679)          |
| <b>Otros gastos de explotación</b>  |                     | <b>(164.212)</b>  | <b>(172.135)</b>  |
| Servicios exteriores  | Nota 18.4           | (112.938)         | (106.044)         |
| Tributos  |                     | (3.413)           | (3.483)           |
| Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales            | Nota 10.3           | (3.314)           | (26.255)          |
| <i>Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales</i>                 |                     | (4.903)           | (26.255)          |
| <i>Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales</i>                |                     | 1.589             | -                 |
| Desplazamientos   |                     | (0.155)           | (8.627)           |
| Gastos de adquisición de jugadores  |                     | (1.558)           | (638)             |
| Otros gastos de gestión corriente   |                     | (32.834)          | (27.088)          |
| <b>Amortización del inmovilizado</b>  |                     | <b>(139.136)</b>  | <b>(174.844)</b>  |
| Amortización de derechos de adquisición de jugadores                                  | Nota 5              | (113.303)         | (154.906)         |
| Otras amortizaciones  | Notas 6 y 7         | (25.833)          | (19.938)          |
| <b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros</b>               | <b>Nota 12.2</b>    | <b>77</b>         | <b>336</b>        |
| <b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>                       |                     | <b>314.119</b>    | <b>(156.519)</b>  |
| Deterioros y pérdidas   | Notas 5, 8 y 14.3   | 20.382            | (160.266)         |
| Pérdidas por deterioro de inmovilizado intangible deportivo                           |                     | (36.082)          | (164.931)         |
| Reversión del deterioro del inmovilizado intangible deportivo                         |                     | 29.895            | 4.375             |
| Pérdidas por deterioro de inmovilizado intangible no deportivo                        |                     | -                 | (363)             |
| Reversión del deterioro de inversiones inmobiliarias                                  |                     | 26.569            | 653               |
| Resultados por enajenaciones y otros  |                     | 293.737           | 3.747             |
| Pérdidas procedentes del inmovilizado material  |                     | (66)              | (2)               |
| Beneficios procedentes del inmovilizado material                                      |                     | (32)              | -                 |
| Beneficios procedentes del inmovilizado intangible                                    | Nota 20.1           | 266.112           | -                 |
| Pérdidas procedentes del inmovilizado intangible deportivo                            | Nota 5              | (15.175)          | (30.463)          |
| Beneficios procedentes del inmovilizado intangible deportivo                          | Nota 5              | 42.898            | 34.212            |
| <b>Dotaciones y aplicaciones de provisiones y otros</b>                               | <b>Nota 18.5</b>    | <b>(7.261)</b>    | <b>(84.070)</b>   |
| Dotación de provisiones y otros gastos  |                     | (9.700)           | (84.105)          |
| Aplicación de provisiones y otros ingresos  |                     | 2.439             | 35                |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>   |                     | <b>157.500</b>    | <b>(504.999)</b>  |
| <b>Ingresos financieros</b>   |                     | <b>1.439</b>      | <b>4.055</b>      |
| De valores negociables y otros instrumentos financieros                               |                     | 1.439             | 4.055             |
| - De empresas del grupo   |                     | -                 | 134               |
| - De terceros   |                     | 1.439             | 3.921             |
| <b>Gastos financieros y conceptos asimilables</b>                                     |                     | <b>(38.368)</b>   | <b>(41.863)</b>   |
| - Con terceros  |                     | (38.365)          | (41.863)          |
| - Por actualización de provisiones  |                     | (4)               | -                 |
| <b>Diferencias de cambio</b>  |                     | <b>651</b>        | <b>(397)</b>      |
| Diferencias positivas de cambio   |                     | 872               | 182               |
| Diferencias negativas de cambio   |                     | (221)             | (579)             |
| <b>Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>              |                     | <b>3.268</b>      | <b>(12.157)</b>   |
| Pérdidas por deterioro de participaciones en empresas del grupo                       | Nota 10.2           | -                 | (3.670)           |
| Pérdidas por deterioro de créditos a empresas del grupo                               | Nota 10.2           | (87)              | (3.401)           |
| Pérdidas por deterioro de créditos a otras empresas                                   | Nota 10.1           | 3.355             | (5.086)           |
| <b>RESULTADO FINANCIERO</b>   |                     | <b>(33.010)</b>   | <b>(50.362)</b>   |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>   |                     | <b>124.489</b>    | <b>(555.361)</b>  |
| Impuestos sobre beneficios  | Nota 15.4           | (26.912)          | 74.043            |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>  |                     | <b>97.577</b>     | <b>(481.318)</b>  |

Las Notas de la 1 a la 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio anual finalizado el 30 de junio de 2022.

## BALANCE ECONÓMICO

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2022

#### A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

(Miles de euros)

|  | Notas de la Memoria | Ejercicio 2021/22 | Ejercicio 2020/21 |
|--|---------------------|-------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (I)</b>            |                     | <b>97.577</b>     | <b>(481.318)</b>  |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos                                     | Nota 12.2           | (77)              | (336)             |
| Efecto impositivo  | Nota 15.3           | 19                | 84                |
| <b>TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (II)</b> |                     | <b>(58)</b>       | <b>(252)</b>      |
| <b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO (I+II)</b>                    |                     | <b>97.519</b>     | <b>(481.570)</b>  |

Las Notas de la 1 a la 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio anual finalizado el 30 de junio de 2022.

#### B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

(Miles de euros)

|  | Fondo social     | Reservas       | Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante | Resultados negativos de ejercicios anteriores | Subvenciones donaciones y legados | Total            |
|--|------------------|----------------|---|---|-----------------------------------|------------------|
| <b>Saldo al final del ejercicio 2019/20</b>          | <b>130.330</b>   | <b>(595)</b>   | <b>(97.339)</b>   | -   | <b>2.342</b>                      | <b>34.738</b>    |
| Corrección de errores                                | -                | -              | (3.900)   | -   | -                                 | (3.900)          |
| <b>Saldo ajustado al final del ejercicio 2019/20</b> | <b>130.330</b>   | <b>(595)</b>   | <b>(101.239)</b>  | -   | <b>2.342</b>                      | <b>30.838</b>    |
| Distribución del resultado del ejercicio 2019/20     | (101.502)        | 263            | 101.239   | -   | -                                 | -                |
| Total ingresos y gastos reconocidos consolidado      | -                | -              | (481.318)   | -   | (252)                             | (481.570)        |
| <b>Saldo al final del ejercicio 2020/21</b>          | <b>28.828</b>    | <b>(332)</b>   | <b>(481.318)</b>  | -   | <b>2.090</b>                      | <b>(450.732)</b> |
| Corrección de errores                                | -                | -              | -   | -   | -                                 | -                |
| <b>Saldo ajustado al final del ejercicio 2020/21</b> | <b>28.828</b>    | <b>(332)</b>   | <b>(481.318)</b>  | -   | <b>2.090</b>                      | <b>(450.732)</b> |
| Distribución del resultado del ejercicio 2020/21     | (473.027)        | (8.291)        | 481.318   | -   | -                                 | -                |
| Total ingresos y gastos reconocidos consolidado      | -                | -              | 97.577  | -   | (58)                              | 97.519           |
| <b>Saldo al final del ejercicio 2021/22</b>          | <b>(444.199)</b> | <b>(8.623)</b> | <b>97.577</b>   | -   | <b>2.032</b>                      | <b>(353.213)</b> |

Las Notas de la 1 a la 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual finalizado el 30 de junio de 2022.

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2022

(Miles de euros)

|  | Ejercicio 2021/22 | Ejercicio 2020/21 |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)</b>        |                   |                   |
| <b>Resultado del ejercicio antes de impuestos</b>                      | <b>124.489</b>    | <b>(555.361)</b>  |
| <b>Ajustes al resultado</b>  |                   |                   |
| - Amortización del inmovilizado  | 139.136           | 174.844           |
| - Correcciones valorativas por deterioro                               | (18.573)          | 197.995           |
| - Variación de provisiones   | (12.480)          | 84.249            |
| - Imputación de subvenciones   | (78)              | (336)             |
| - Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado                 | (27.625)          | (3.747)           |
| - Resultados por bajas y enajenaciones de los instrumentos financieros | (3.269)           | -                 |
| - Ingresos financieros   | (1.439)           | (4.055)           |
| - Gastos financieros   | 38.369            | 41.863            |
| - Diferencias de cambio  | (651)             | 329               |
| - Otros ingresos y gastos  | (4.844)           | 1.071             |
| <b>Cambios en el capital corriente</b>                                 |                   |                   |
| - Existencias  | (3.703)           | (1.945)           |
| - Deudores y otras cuentas a cobrar                                    | (48.655)          | (10.830)          |
| - Periodificaciones de activo  | (2.915)           | 1.946             |
| - Acreedores y otras cuentas a pagar                                   | 118.947           | (52.665)          |
| - Periodificaciones de pasivo  | (82.284)          | (17.742)          |
| - Otros activos y pasivos no corrientes                                | (36.213)          | 48.995            |
| <b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>      |                   |                   |
| - Pagos de intereses   | (29.970)          | (40.913)          |
| - Cobros de intereses  | 1.439             | 4.055             |
| - Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios                         | (72)              | 116               |
|  | <b>149.610</b>    | <b>(132.131)</b>  |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)</b>         |                   |                   |
| <b>Pagos por inversiones</b>   |                   |                   |
| - Inmovilizado intangible deportivo                                    | (128.654)         | (183.170)         |
| - Inmovilizado intangible no deportivo                                 | (4.846)           | (6.586)           |
| - Inmovilizado material  | (26.600)          | (15.235)          |
| - Empresas del grupo y asociadas                                       | (2.038)           | -                 |
| - Otros activos financieros  | (63.000)          | -                 |
| <b>Cobros por desinversiones</b>                                       |                   |                   |
| - Inmovilizado intangible deportivo                                    | 86.983            | 180.140           |
| - Otros activos financieros  | 246.089           | 4.682             |
|  | <b>107.934</b>    | <b>(20.169)</b>   |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)</b>     |                   |                   |
| <b>Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>            |                   |                   |
| <b>Emisión</b>   |                   |                   |
| - Deudas con entidades de crédito                                      | 28.400            | 107.312           |
| - Obligaciones y otros valores negociables                             | 208.911           | -                 |
| <b>Devolución y amortización</b>                                       |                   |                   |
| - Deudas con entidades de crédito                                      | (117.038)         | (56.807)          |
| - Obligaciones y otros valores negociables                             | (60.000)          | -                 |
|  | <b>60.273</b>     | <b>50.505</b>     |
| <b>AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III)</b> | <b>317.816</b>    | <b>(101.795)</b>  |
| Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio                        | 60.411            | 162.206           |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio                         | 378.227           | 60.411            |

Las Notas de la 1 a la 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio anual finalizado el 30 de junio de 2022.